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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá rozsáhlým tématem – svaly. Svaly jsou součástí

pohybového aparátu a spolu s kosterní soustavou nám umožňují chodit,

sportovat, běhat, skákat a celkově řečeno, vykonávat veškerý pohyb. To je nám

umožněno díky souhře na sebe přesně navazujících mechanismů, počínaje

vznikem akčního potenciálu v centrální nervové soustavě, až po interakci

jednotlivých komponent kontraktilních molekul.

Svaly rozdělujeme na tři typy: kosterní svalovinu, hladkou svalovinu a

srdeční svalovinu. Všechny tyto typy se liší především na morfologické úrovni a

v regulačních mechanismech, kdežto mechanismy kontrakcí jsou u všech tří

typu stejné, nebo podobné. Svaly, stejně jako jiné struktury a materiály,

charakterizují určité biomechanické vlastnosti. Některými z nich se budeme

zabývat v rámci poslední kapitoly této práce.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce je rozšířit své poznatky o anatomii, fyziologii a mechanice

svalů. Poznat jednotlivé anatomické charakteristiky jednotlivých typů svalů a

pochopit mechanismy kontrakcí, průběh vedení akčního potenciálu, regulace

kontrakce a jiné mechanismy probíhající při svalovém stahu. V neposlední řadě

i obecné obeznámení se s biomechanikou a vlivem sportu/cvičení na svalovou

tkáň.
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3. OBECNÁ MYOLOGIE KOSTERNÍHO SVALU

Sval je specifická tkáň, tvořící svalovou soustavu, jenž nám umožňuje

pohyb, díky kontraktilnímu mechanismu svalu. Tato soustava tvoří nervově

řízený aktivní pohybový aparát [1].

V lidském těle se nachází kolem 600 svalů, kde většina se vyskytuje v páru,

což je zhruba 300 svalů na polovinu těla. Celková svalová hmota zaujímá

zhruba 36% celkové tělesné hmotnosti u muže a 32% u ženy, z toho jen kolem

56% celkového množství svalové hmoty, je součástí dolních končetin. V rámci

různorodosti jedinců mohou být tyto hodnoty vyšší, či nižší [1].

3.1 Tvar svalu

Svaly se mohou vyskytovat v různorodých podobách, které se odvíjejí od

počtu a tvaru svalových bříšek a svalových snopců. Mezi základní tvary řadíme

vřetenovité, jednohlavé, vícehlavé, ploché a kruhovité [2].

3.2 Síla svalu

Při svalové kontrakci dochází ke zkrácení svalu až o 30-40%. Celková síla

stahu závisí na počtu svalových vláken, na délce svalu a na počtu aktivovaných

motorických jednotek (motorická jednotka popsána v kapitole 6.4) [2].

3.3 Základní struktura příčně pruhovaného svalu

Sval je funkční složkou svalové soustavy. Je připojen ke kosti tuhým

fibrózním vazivem – šlachou. Některé svaly mohou být propojeny přímo s kůží,

nebo kloubním pouzdrem. Hlavní morfologickou jednotkou svalu jsou svalová

vlákna rozdílné délky a tloušťky (odvíjející se od typu svalu), obsahující

myofibrily. Délka svalového vlákna bývá 1 – 40 µm, ale například u

krejčovského svalu, může mít délku svalových vláken až 30 centimetrů [2].

Svalová vlákna jsou mnohojaderná, široká 60-100 µm, vytvářející tzv.

syncytia, neboli mnohojaderné buněčné útvary, které vznikají spojením tisíců

jednotlivých svalových buněk (myocytů). Povrch vláken je tvořen plazmatickou

membránou zvanou sarkolema. Skupiny 10-100 vláken vytváří tzv. primární
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snopce. Některé malé svaly jsou složené právě jen z primárních snopců. Tyto

primární snopce a některé snopce vyšších řádů obaluje vazivo endomyzium.

Vyšší řády snopců a snopečků jsou drženy pohromadě díky vazivu perimyziu.

Celý sval drží pohromadě vazivová blána epimyzium (obrázek 1). Povrch svalu

také pokrývá vazivový obal – fascie (povázka), která obaluje celé svaly a tím

ohraničuje a vymezuje jednotlivé funkční úseky. Fascie vytváří osteofibrózní

kanály a fasciální prostory kudy probíhají kmeny cév a nervů [1, 2, 3].

Obrázek 1 - Anatomie svalu a svalového vlákna (Zdroj:
https://www.premedhq.com/organization-of-muscle-contractile-
elements)

3.3.1 Typy svalových vláken

Svalová vlákna se v anatomických znacích moc neliší, ale liší se

například v mikroskopických, histochemických a fyziologických vlastnostech.
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Svalová vlákna můžeme tedy rozdělit do 4 kategorií:

 Pomalá červená vlákna – tato vlákna jsou tenká, obsahují

méně myofibril, ale zato větší množství kapilár a

hemoglobinu, což jim dodává červenou barvu. Tyto

vlákna se nazývají tonická a jsou charakteristická pro

aerobní vytrvalostní činnost, pomalejší kontrakci,

statickou a polohovou funkci [2, 4].

 Rychlá bílá vlákna – tato vlákna mají větší objem a více

myofibril. Jsou pro ně charakteristické anaerobní rychlé

kontrakce velkou silou. Mají velkou odolnost proti únavě

[2, 4].

 Rychlá červená vlákna – tato vlákna mají velký objem, málo

kapilár i hemoglobinu. Ovšem mají vyvinuté

sarkoplazmatické retikulum, což jim umožňuje díky větší

aktivitě Ca2+ iontů velmi silné a rychlé stahy. Jsou málo

odolná vůči únavě [2, 4].

 Přechodná vlákna – tato vlákna jsou nediferencovaná a

představují jakéhosi předchůdce zmíněných třech typů.

Zastoupení jednotlivých vláken ve svalech se odráží na výkonnosti, rychlosti

pohybu, atd… Proto i výkonnostní parametry a jednotlivé zastoupení vláken u

jedince je určováno genetickými predispozicemi [2, 4, 5].

3.3.2 Šlacha

Šlacha je tuhé vazivo z kolagenních fibril, mezi kterými prochází buňky

šlachy. Dohromady je drží a obaluje řídké vazivo (peritendineum internum).

Tato vlákna se formují do snopců vyšších řádů také na povrchu obalených

řídkým vazivem (peritendineum externum). Místo přechodu nebo spojení

svalových vláken a šlachy se nazývá myotendiální junkce. Toto spojení

nepřechází v rovině ale postupně. Vlákna svalu a šlachy se do sebe postupně

zasouvají, díky čemuž je mnohem více zvýšena mechanická pevnost, pružnost

a elasticita a tah se může plynule přenášet. Na mikroskopické úrovni si
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můžeme představit postupné přecházení vazivových vláken ze svalových

vláken mezi vlákna šlachy. Pevnost šlachy se udává 6-10 kg na 1mm2 průřezu

[1, 2].

Šlacha se obvykle upíná na charakteristická místa na kosti – drsnější

části kosti, výběžky, hrany, apod. Spojení šlachy a kosti se uskutečňuje na

úrovni periostu, nebo přímým přechodem do kostní kompakty, kde jsou koncová

vlákna zalitá do mineralizované kostní kompakty. V místě, kde jsou sval nebo

šlacha vedeny přes kost nebo chrupavku, vznikají tzv. burzy, nebo šlachové

pochvy, jejichž hlavním úkolem je ochrana před mechanickým poškozením a u

dlouhých šlach také přidržení ke kostnímu podkladu [1, 2].

3.3.3 Funkční úseky

Začátek svalu, kde je sval připojen ke kosti se nazývá origo, které dále

přechází v nejširší úsek svalu, neboli bříško svalu – venter musculi. Na konci je

sval připojen pomocí šlachy ke kosti. Toto místo označujeme jako insertio –

úpon a je pohyblivější částí nežli počáteční připojení svalu [1, 2].

3.3.4 Sarkomera

Sarkomera je základní jednotkou svalu ohraničená dvěma místy zvanými

Z - disky, nebo také telofragmy, která taktéž dvě sousední sarkomery spojují.

Sarkomera se skládá z myofibril, což jsou bílkovinná vlákna tenkých a silných

myofilament – aktinu a myozinu tvořící charakteristické zóny sarkomery. Již

zmíněná telofragma prochází všemi myofibrilami a je spojena se sarkolemou [2,

3].

Z – disk je místem ukotvení tenkých filament aktinu pomoci alfa – aktinu,

Z – proteinu, filaminu a amorfinu. Z – disk je součástí tzv. I – proužku, nazývaný

též izotropní (jednolomný), kde aktinová filamenta nejsou v kontaktu s

myozinovými, nepřekrývají se. Místem uchycení myozinových filament je tzv.


[…]


zvětšením svalového bříška. U této kontrakce je

pohyb a směr vykonané práce ve stejném směru.

Výsledkem je zrychlení pohybu [2, 5] (obrázek 13).
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Obrázek 13 - Koncentrická kontrakce, sval se stahuje.

- Excentrické kontrakce jsou opakem koncentrických.

Sval se prodlužuje (vlivem protichůdného svalu –

antagonisty) a výsledkem je zpomalení pohybu [2, 5]

(obrázek 14).

Obrázek 14 - Excentrická kontrakce, sval se roztahuje.

Izometrické kontrakce nedoprovází pohyb, nemění se délka svalu. Mění se

pouze svalové napětí (síla) [2, 5].
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6.2.2 Svalový tonus

V každém svalu, mezi šlachou a svalovými snopce se nachází receptory

pro kontrolu napětí svalu – svalová vřeténka. Jejich součástí jsou senzorické

receptory, které dodávají pouze informace o svalu do centrální nervové

soustavy [23].

Napětí ve svalech, které nesouvisí s pohybem, se nazývá svalový tonus.

Každý sval má určitý tonus, který můžeme rozdělit na tonus reflexní, který je

popisován jako slabá isometrická kontrakce řízena svalovými vřeténky a

závisející na míře natažení. Druhým typem je tonus určovaný elastickou

strukturou svalu. Tento tonus by se dal popsat jako neutrální poloha příznivá

pro kontrakci svalu, bez únavy a energetického vytížení [24].

Pokud je svalové napětí v klidu, sval se nachází v klidovém svalovém

tonu, který je řízen reflexně pomocí svalových vřetének, motoneuronů a

svalových vláken [24].

6.3 Svaly a jejich změny vlivem cvičení a posilování

Cílem každého cvičení a sportu je udržovat, nebo zvyšovat si kondiční

výdrž, sílu, fungující pohybový aparát a celkově podporovat zdraví. Základním

poznatkem, který jsem zmínil již v předchozí kapitole je klidový svalový tonus,

který informuje o připravenosti vyvolat nějaký pohyb. Svalový tonus je úzce

spjat s psychickým stavem. Tyto dvě složky se navzájem ovlivňují. Stres

zvyšuje svalový tonus, cvičení pro změnu přináší pocit uvolnění a spokojenosti

[25].

Cvičení ovlivňuje ohebnost a sílu svalu, které mají na svalový tonus vliv.

Výsledkem je pevné držení těla a stabilní postavení obratlů a kloubů. Tyto

faktory nám většinou umožňují zvedat břemena tak, abychom si neublížili právě

i při větším zatížení. Pokud je svalový tonus rovnoměrně rozložen, jedná se o

svalovou rovnováhu. Při porušení se jedná o svalovou nerovnováhu, která

může být projevem právě svalové dysbalance (nerovnoměrné zatížení) a

svalovou bolestí [25].

Změny, které nastávají při cvičení, se mohou projevovat hned, nebo po

určité době. Mnoho změn nelze běžně vypozorovat, například zvýšené
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prokrvení, či biochemické procesy. Samotné zvýšení síly, výkonu a svalového

objemu, nastává převážně po několika týdnech (4-6). To se většinou odvíjí

individuálně od predispozic a tělesné stavby jedince [25].

Cvičení a zatěžování je doprovázeno látkovými výměnami, katabolismem

a biochemickými procesy, jejichž výsledkem je převážně vytvoření energie a

odbourávání odpadních látek, případně vytvoření stavebních složek pro svaly.

Jako zdroj energie je využíváno hlavně zásob glykogenu, ATP, kreatinfosfátu a i

částečně svalových bílkovin [25].

Všechny tyto zásoby a složky je nutno po vyčerpání doplnit. Organismus

se vypořádá se zatížením nejen doplněním zásob, ale i přípravou na případné

nové zatížení – zvýšením zásobních látek jako zdroj energie a stavebních látek

pro nárůst svalové hmoty. Této „přípravě“ se říká superkompenzace. Doba

návratového času (doplnění zásob) se odvíjí od míry a druhu zatížení [25].

K tomu, aby se svalová síla a růst svalové hmoty mohl uskutečnit, je

potřeba několik faktorů. Mezi tyto faktory řadíme například hormony, především

somatotropin (růstový hormon) a testosteron, či inzulin (testosteron podmiňuje

růst svalů a inzulin látkovou výměnu). Druhým faktorem je míra zapojení

motorických jednotek. Svalová síla se odvíjí právě od počtu zapojení těchto

jednotek. Kolik motorických jednotek bude dodávat impuls, tolik svalových

vláken se zapojí do svalového stahu a tím bude stah intenzivnější. Od tohoto

svalového faktoru se odvíjí mezisvalová koordinace, což je označení pro

jednotlivé zapojení svalů vůči sobě [25, 26].

Co se týká samotného růstu svalů, jedná se především o nárůst průměru

svalových vláken (nikoliv počtu), zmnožení vaziva a s tím i zvýšení zásobních

látek pro jejich práci. Nárůstu vláken však předchází několik již zde zmíněných

procesů – vnitrosvalové a mezisvalové koordinace, následované enzymatickými

a biochemickými změnami, které teprve umožňují nárůst průměru vláken

zvýšením množství sarkoplazmy, buněčných organel, případně i myofilament

[25, 27].
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7. ZÁVĚR

Celá práce je věnována anatomii, fyziologii a biomechanice svalů. Tato

jednotlivá témata jsou velice rozsáhlá a vypisovat zcela v plném rozsahu

veškeré informace by bylo zdlouhavé a velmi náročné. Proto cílem této práce je

shrnout základní poznatky a zaměřit se na podstatné informace, o což bylo

v této práci také usilováno.

V práci jsou podrobně rozepsány mechanismy jednotlivých kontrakcí a přenosů

vzruchů a také jsme se mohli obeznámit se stavbou svalů, mechanickými

vlastnostmi a vlivem cvičení na svalovou tkáň.
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