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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Cílem předložené bakalářské práce bylo zpracovat rešerši týkající se fungování svalové hmoty.
V práci je popsána anatomie a fyziologie svalu a také v menší míře biomechanika, jejímž
základem je kontraktilita svalu. V poslední části práce se Martin snažil popsat vliv sportu na
vlastnosti svalů. Při vyhledávání a zpracování literárních zdrojů pracoval student samostatně,
práce se opírá o 27 literátních citací. Do práce přinášel vlastní nápady, jeho dílem jsou obrázky
zobrazující mechanismus fungování svalů. Práci sepsal přehledně a samostatně. Vytčený cíl byl
splněn a proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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